
Documento prodotto con sistema automatizzato del Cosmo spa.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
SOCIETA’ COSMO S.p.A. 

Sede legale/Uffici:  Via Grandi n. 45 c - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) 
 

Provvedimento  n. 100 del 15/05/2023 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA FISCALE PER LA DURATA DI ANNI DUE 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di maggio presso gli uffici della Cosmo S.p.A. la 
sottoscritta Avv. Enrica Fantino in qualità di Direttore Generale Vicario 
 
Premesso che: 

Cosmo S.p.A. ha effettuato un’indagine esplorativa di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di 
consulenza fiscale per una durata di due anni; 
Sono stati invitati a manifestare il proprio interesse i professionisti iscritti agli Ordini dei Commercialisti 
delle provincie di Alessandria, Asti, Novara, Vercelli e Pavia; 
Sulla base dell’esperienza dichiarata presso Società Pubbliche e in quelle operanti nel settore della 
raccolta e smaltimento rifiuti sono stati effettuati dei colloqui conoscitivi finalizzati altresì a verificare la 
struttura a disposizione del professionista dedicata all’incarico e per condividere le esigenze di Cosmo in 
tema di consulenza fiscale; 
il valore presunto dell’affidamento per l’intera durata contrattuale è di € 20.000,00 oltre oneri ed iva di 
legge. 
Conseguentemente i professionisti sono stati invitati a presentare un preventivo economico per l’attività 
richiesta da esplicitarsi attraverso il riferimento agli onorari di cui al “Prezziario” consigliato 
dall’Associazione Nazionale Commercialisti e al prezzo per la consulenza oraria utile per la valutazione 
economica degli adempimenti aggiuntivi,  
Effettuata tra le manifestazioni d'interesse pervenute una valutazione comparativa con riferimento 
all'esperienza professionale, alle competenze specifiche nel settore, all'offerta economica nonchè l'esito 
del colloquio, la candidatura ritenuta più adeguata all’incarico è quella del Dott. Maurizio Pavignano in 
qualità di Legale Rappresentante della Società P-Cons S.r.l. con sede in Corso Felice Cavallotti n. 60 – 
15121 Alessandria (AL) in quanto trattasi di Professionista con esperienza trentennale in numerose 
aziende analoghe anche di dimensioni simili o superiori a Cosmo con Studio in Alessandria che si avvale 
della collaborazione in Studio di altro professionista di pari livello e due impiegate; 

- Il compenso biennale proposto dalla P-Cons S.r.l., pari ad € 16.000,00 oltre iva di legge, è ritenuto 
congruo sulla base della spesa storica nonché delle attività previste dall’incarico; 

- Il regolamento acquisti di Cosmo S.p.A. prevede all’art. 5 la possibilità di procedere ad affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, per importi pari o inferiori a € 20.000,00 
anche senza valutazione di due o più preventivi; 

- Il fornitore risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale relativi al servizio in oggetto; 
- È stata acquisita la documentazione circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e smi; 
- trattandosi di incarico di consulenza non necessità acquisire il CIG sul sito dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
per tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla P-Cons S.r.l. con sede in Corso Felice Cavallotti n. 60 – 15121 Alessandria (AL) 

l’incarico per il servizio di consulenza fiscale di Cosmo per la durata di due anni al prezzo complessivo 
biennale pari ad € 16.000,00 oltre iva di legge; 

- che l’incarico avrà durata dal 16/05/2023 al 15/05/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Cosmo spa.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che le condizioni di pagamento sono Bonifico Bancario 30 gg dffm; 
- di incaricare gli uffici interni alla predisposizione dei necessari adempimenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Enrica Fantino    


